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RESUMEN 

 

Los impuestos representan la mayor fuente de financiamiento de los gobiernos a nivel 

mundial. Este tipo de tributo es exigido por el estado a los ciudadanos e instituciones que 

realicen una actividad económica lícita. Dichos impuestos permiten al gobierno solventar 

el gasto público y satisfacer las necesidades sociales de sus habitantes. La globalización 

exige que las empresas presenten su información financiera en un mismo “idioma”. Por 

esta razón las empresas ecuatorianas a partir del año 2010, entraron en un proceso de 

adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Tal 

conversión produjo en las empresas dificultades al momento de interpretar las normas, lo 

cual podría complicar la presentación de sus estados financieros y la declaración de 

impuestos. La NIIF en su Norma Internacional de Contabilidad 12 (NIC 12): Impuesto a 

las ganancias, incorpora los impuestos diferidos para el tratamiento contable de las 

diferencias temporarias. La presente investigación analizará los impuestos diferidos, a 

través de la aplicación práctica de la NIC 12, con el fin de ser aporte al correcto 

tratamiento contable y tributario del impuesto a las ganancias en las organizaciones, para 

ello es necesario la revisión bibliográfica de las NIIF, la Ley de Régimen Tributario 

Interno (LRTI) y los artículos científicos afines al tema. Con un enfoque cualitativo, 

realizando una revisión bibliográfica y la aplicación de un ejercicio práctico. Con carácter 

deductivo identificando de manera general el tratamiento idóneo a los impuestos diferidos 

considerados en la NIIF a través de la NIC 12. 

 

Palabras clave:  

Contabilidad, NIIF, Estado de Resultados, Impuesto a la renta e Impuestos diferidos. 
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ABSTRACT 

 

Taxes represent the largest source of financing for governments worldwide. This type of 

tax is demanded by the state from citizens and institutions that carry out a lawful 

economic activity. These taxes allow the government to pay for public spending and meet 

the social needs of its inhabitants. Globalization requires companies to present their 

financial information in the same “language”. For this reason, Ecuadorian companies 

from 2010 entered into a process of adoption of International Financial Reporting 

Standards (IFRS). Such conversion produced difficulties for companies when interpreting 

the rules, which could complicate the presentation of their financial statements and the 

tax return. The IFRS in its International Accounting Standard 12 (IAS 12): Income tax, 

incorporates deferred taxes for the accounting treatment of temporary differences. The 

present investigation will analyze the deferred taxes, through the practical application of 

IAS 12, in order to be a contribution to the correct accounting and tax treatment of income 

tax in organizations, for this it is necessary to review the IFRS literature, the Internal Tax 

Regime Law (LRTI) and scientific articles related to the subject. With a qualitative 

approach, conducting a literature review and the application of a practical exercise. 

Deductively identifying in a general way the appropriate treatment for deferred taxes 

considered in the IFRS through IAS 12. 

 

Keywords:  

Accounting, IFRS, Income Statement, Income Tax and Deferred Taxes. 
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1. INTRODUCCIÓN 

Las actividades económicas de las primeras civilizaciones estuvieron relacionadas con el 

intercambio continuo de mercaderías y/o especies, procurando la obtención de un bien a 

cambio de otro (Trueque). Sin embargo, el desarrollo social ha llevado a las poblaciones 

a establecer mecanismos comerciales e instrumentos de pago como la moneda que 

permitan cuantificar el valor de los bienes y servicios comercializados, así como también 

determinar los rendimientos obtenidos. 

Este crecimiento socio-económico trae consigo la necesidad de controlar los bienes y 

recursos obtenidos, dando paso al surgimiento de la contabilidad, que con el tiempo se 

consolida como la disciplina que registra y controla las operaciones tanto económicas 

como legales de una entidad; además de constituirse en una herramienta de importancia 

fiscal, puesto que permite determinar la base imponible para el cálculo de los impuestos 

exigidos por el sistema tributario de un estado. 

El sistema tributario en Ecuador históricamente tuvo su inicio con la llegada de los 

españoles, quienes impusieron a los indígenas retribuir en servicios y bienes agrícolas al 

representante de la corona llamado “encomendero”. En la actualidad el sistema tributario 

ecuatoriano tiene como base la Constitución de la República del Ecuador aprobada 

Montecristi el año 2008, la cual tiene como política económica asegurar la distribución 

del ingreso y la riqueza.  

Cuenca, González, Higuerey y Villanueva (2017) mencionan que la Superintendencia de 

Compañías, Valores y Seguros (SCVS), implantó la obligatoriedad para todas las 

empresas sujetas a su control, de adoptar las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIF). Este cambio trajo consigo un sinnúmero de dificultades por las 

diferencias existentes entre las NIIF y la Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI), 

complicando su interpretación ya que hasta ese entonces la contabilidad de las empresas 

se regía netamente al cumplimiento tributario. 

Esta complejidad aún existe y podría verse reflejada al momento de realizar el pago de 

impuestos. Este es el caso de la declaración del Impuesto a la Renta, la cual se encuentra 

en contabilidad reglamentada por la Norma Internacional de Contabilidad 12 (NIC 12): 

denominada o conocida también como Impuesto a  las Ganancias,  si  bien  es  cierto  las 
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empresas cumplen con la liquidación de este impuesto, pero al hacerlo presentan 

complicaciones en la estimación de su base imponible y en la aplicación de los impuestos 

diferidos, lo cual puede generar como resultado el cometimiento involuntario de 

infracciones tributarias, así como también el pago excesivo o innecesario de dinero, que 

la empresa puede utilizar para solventar sus gastos corrientes. 

El presente trabajo tiene como objetivo, analizar los impuestos diferidos, a través de la 

aplicación práctica de la NIC 12, con el fin de ser aporte al correcto tratamiento contable 

y tributario del impuesto a las ganancias en las organizaciones, para ello es necesario la 

revisión bibliográfica de las NIIF, la Ley de Régimen Tributario Interno (LRTI) y los 

artículos científicos afines al tema. 

El tipo de investigación utilizada para el desarrollo del presente trabajo es cualitativa, por 

la necesidad de la obtención de información bibliográfica y la realización de un ejercicio 

práctico. De carácter deductivo ya que se identificará de manera general el tratamiento 

idóneo a los impuestos diferidos considerados en las NIIF a través de la NIC 12. 

El trabajo realizado buscar convertirse en un gran aporte para la comunidad académica y 

profesional del área contable, para su desarrollo se realizó un recorrido por las bases 

bibliográficas de los principales autores referentes al tema, relacionando la norma 

contable con la tributaria, todo esto se refleja en un ejercicio práctico que explica la forma 

correcta de calcular el Impuesto a la Renta en el Ecuador. Al finalizar se extraen 

conclusiones resultantes de la experiencia de esta investigación con la única finalidad de 

aportar información útil para futuros trabajos que beneficien la carrera y a la sociedad en 

general. 

 

 

 

 

 

 



 

13 
 

2. 2. DESARROLLO 

2.1 Argumentación Teórica 

2.1.1 Contabilidad. Es una ciencia social que registra, controla y analiza las transacciones 

ocurridas en una entidad, Gómez (como se citó en Abad, Narváez y Erazo, 2019) 

menciona que la contabilidad se concibe como una técnica que registra los hechos 

económicos al momento de su ocurrencia, permitiendo conocer el resultado económico. 

Amigo (2018) agrega que varios autores han concluido que la contabilidad tiene la 

característica de entregar información vital para la toma de decisiones. Por lo tanto, un 

buen proceso contable permite optimizar los resultados financieros de la entidad. 

2.1.2 Normas Internacionales de Información Financiera. Las NIIF son un conjunto de 

estándares de contabilidad, las cuales fueron creadas por el Consejo de Normas 

Internacionales de Contabilidad (IASB - International Accounting Standards Board); 

organismo que tiene como finalidad elaborar normativas contables de alta calidad, que 

puedan ser aplicables a nivel mundial (Perea et al., 2016, p.115). 

Lo que pretende la IASB a través de las Normas Internacionales de Información 

Financiera, es que las empresas, organizaciones y demás entidades presenten información 

financiera con propósito general. Perramón (como se citó en Cedeño, 2016) afirma que 

las NIIF permiten la toma de decisiones a los usuarios de los mercados de capitales a nivel 

mundial, mediante la presentación de estados financieros estandarizados, permitiendo así 

la comparabilidad, transparencia y alta calidad de los mismos. 

2.1.3 Estado de Resultados. Es el informe que permite valorar la capacidad que tiene la 

entidad para generar beneficios económicos (Cristóbal, 2018). Se presenta en forma de 

lista, donde constan las partidas de ingresos y gastos de manera consecutiva, los costos 

financieros, costos fiscales y participaciones. En otras palabras, el estado de resultado 

integral informa el resultado del periodo y las razones que originaron dicho resultado 

(Rondi, Galante, Casal y Gómez, 2017), permitiendo la evaluación económica de manera 

global de una entidad. 
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2.1.4 Ingresos y Gastos. El Marco Conceptual para la Información Financiera (Consejo 

de Normas Internacionales de Contabilidad, 2016) define a los ingresos y gastos como a 

las ganancias y pérdidas respectivamente, los cuales son producto de las actividades 

ordinarias que realiza la entidad. Del mismo modo Prieto (2017)  afirma que dichas 

partidas recogen a los ingresos y egresos que dinero que efectúa la empresa, permitiendo 

conocer el resultado contable, además de que facilitan saber por qué o dónde se dio una 

ganancia o pérdida por lo que las nombra como cuentas de gestión. 

2.1.5 Tributos. Son la prestación económica pagada por los ciudadanos al estado, quien 

haciendo ejercicio de su poder de imperio exige dicho pago basado en la capacidad del 

contribuyente. Los tributos tienen la finalidad de cubrir el gasto público, Ganga, Cabello 

y Piñones (2014) mencionaron de la misma manera, que el estado debe cubrir las 

necesidades y diversos requerimientos que tiene la ciudadanía; es por esto que se ve 

obligado a recurrir al cobro de impuestos, aun sabiendo que los tributos afectan 

directamente al patrimonio de los contribuyentes, por esta razón es fundamental disminuir 

o evitar la evasión tributaria para mantener el principio de equidad. 

Otro aspecto que se menciona sobre los tributos es la insuficiencia de estos para soportar 

la carga que representa el gasto público. Gómez y Morán (2016) mencionaron en su 

estudio sobre la tributación en América Latina, que países como Ecuador vieron en la 

explotación de recursos naturales un ingreso vital para solventar el gasto público, por lo 

tanto, es fundamental cambiar este enfoque hacia una estrategia que enmarque a los 

tributos como la fuente primaria para el presupuesto anual del Estado. 

En Ecuador la forma efectiva para la recaudación de tributos, se realiza mediante la 

inscripción al Registro Único de Contribuyentes (RUC). De esta manera el contribuyente 

formaliza su actividad económica y tributa enmarcado en lo que la ley dispone; además 

las retenciones en la fuente que a él se efectúan por la entrega de facturas en la venta de 

bienes o servicios, constituyen un tributo adelantado a una ganancia que talvez no llegue 

a tener al final del periodo fiscal (Zanzzi, Cordero y Cordero Linzán, 2016). 

2.1.6 Impuesto a la Renta. Es un impuesto anual que considera como base de cálculo, los 

ingresos provenientes tanto del trabajo como del capital de las personas, empresas o 

entidades legales. Para González (2014) el impuesto a la renta posee principios básicos, 
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donde el principio de transparencia reglamenta que el sujeto pasivo de dicho impuesto, 

determine el pago del mismo según la realidad económica de la actividad que éste realice. 

La Norma Internacional de Contabilidad 12: Impuesto a las Ganancias, establece el 

tratamiento contable que se debe darse al momento de calcular la base imponible de este 

impuesto, del mismo establece que hacer con las obligaciones tributarios generadas, tanto 

para el periodo actual como en los ejercicios futuros, bajo este precepto García (2017) 

afirma: “el impuesto a la renta debe ser registrado atendiendo al principio del devengo, 

teniendo en cuenta que este impuesto debe ser contabilizado bajo el enfoque del efecto 

impositivo” (pág. 2). 

2.1.7 Impuestos Diferidos. Los impuestos diferidos son el resultado de la comparación 

entre el importe en libros tanto de los activos como de los pasivos contra su base fiscal; 

además de las pérdidas pendientes de compensación y los créditos fiscales que posea la 

entidad. Este resultado final sirve para la estimación de los efectos actuales y futuros 

ocasionados por las diferencias temporarias (Perea et al., 2016, p.120). 

La Norma Internacional de Contabilidad 12: Impuesto a las ganancias, establece que 

cuando existiese una diferencia entre la base fiscal y el importe en libros tanto de un 

activo o un pasivo, la entidad deberá reconocer una diferencia temporaria en su 

contabilidad. Es decir, en ese momento existe una inconsistencia entre lo contable y lo 

tributario, pero esta diferencia podrá recuperarse futuramente. García (como se citó en 

Vargas y Peña, 2017) expresa que estas diferencias en el futuro serán reversibles, algo 

que no ocurrirá con las diferencias definitivas dado que éstas nunca lo hacen.  

La LRTI reconoce a los impuestos diferidos en atención estricta a la norma contable y los 

incluye en la conciliación tributaria contenida en el formulario 101 para la declaración 

del impuesto a la renta, cabe recalcar que se faculta al contribuyente el uso de impuestos 

diferidos, sólo en los casos descritos a continuación: 
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                Cuadro 1. Casos permitidos para reconocer impuestos diferidos 

GENERACIÓN / REVERSIÓN DE DIFERENCIAS 

TEMPORARIAS (IMPUESTOS DIFERIDOS) 

 Por valor neto realizable de inventarios. 

 Por pérdidas esperadas en contratos de construcción. 

 Por costos estimados de desmantelamiento. 

 Por deterioros del valor de propiedades, planta y 

equipo. 

 Por provisiones (diferentes de cuentas incobrables, 

desmantelamiento, desahucio y jubilación patronal). 

 Por contratos de construcción. 

 Por mediciones de activos no corrientes mantenidos 

para la venta. 

 Por mediciones de activos biológicos al valor razonable 

menos costos de venta. 

 Amortización pérdidas tributarias de años anteriores. 

 Por otras diferencias temporarias. 

Fuente: Reglamento para aplicación ley de régimen tributario 

interno. 

                  Elaborado por: El autor. 

2.1.8 Activos y Pasivos por impuestos diferidos. La naturaleza de estas diferencias 

temporales, ya sean estas deducibles o imponibles dan origen a los activos por impuestos 

diferidos y pasivos por impuestos diferidos. Vilchez (2019) afirma que los activos o 

pasivos diferidos representan la variación en impuestos a recuperar o pagar 

respectivamente en ejercicios futuros y que éstos son producto de diferencias temporarias 

reconocidas en el periodo actual o aplazadas para los ejercicios posteriores. 

El Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (2016) define a los activos por 

impuestos diferidos como los valores a recuperar en el futuro por concepto de impuesto a 

las ganancias, ya sea por diferencias temporarias deducibles, compensación de pérdidas 

de ejercicios pasados que aún no son deducibles fiscalmente o por créditos no utilizados. 

Y los pasivos por impuestos diferidos como los valores por pagar en el futuro por 

concepto de impuesto a las ganancias, producto de diferencias temporarias imponibles. 
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2.1.9 Método del Pasivo Basado en el Balance. La NIC 12: Impuesto a las Ganancias, 

considera al método del pasivo basado en el balance como la técnica prioritaria para 

determinar las diferencias temporarias. Dicho método compara el saldo contable de los 

activos y pasivos versus su base fiscal respectivamente; de modo que, si resultase una 

diferencia temporaria, esta se procederá a multiplicar por la tasa correspondiente al 

impuesto a la renta (actualmente es del 25% de la base imponible para el cálculo), 

resultando así en un impuesto diferido que, según su naturaleza deducible o imponible, 

resultará en un activo o pasivo respectivamente. 

2.2 Caso práctico 

Una empresa dedicada a la comercialización de productos tecnológicos, mantiene un 

saldo de $80.000 en su partida de inventarios.  Al realizar la medición posterior (la 

medición posterior de un inventario es igual al menor entre el Valor neto realizable y el 

costo) se estableció que el valor neto realizable era menor al costo, por lo cual se debe 

reconocer un deterioro de $15.000 por obsolescencia del inventario al final del ejercicio 

fiscal 2018. En el siguiente periodo (2019) la empresa vende la totalidad del inventario 

mencionado. 

A continuación, se detalla el tratamiento contable para el periodo 2018: 

2.2.1 Primer paso: Realizar el registro contable del deterioro del inventario. La Norma 

Internacional de Contabilidad 2 (NIC 2): Inventarios, establece que, al finalizar el periodo 

contable las empresas deberán realizar la medición posterior de sus inventarios. Es decir, 

se regirán por el principio de reconocimiento, el cual indica que los inventarios se miden 

al valor menor resultante entre el valor neto realizable y el costo. Agrega, además, que su 

valor en libros no debe ser mayor al importe que se espera obtener mediante la venta de 

los mismos (Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad, 2016). Al reconocerse 

un deterioro en los inventarios, la entidad debe disminuir $ 15.000,00 del valor contenido 

en la partida “Inventarios” y registrar una pérdida por el mismo valor en su Estado de 

Resultados. Esto debido a que al venderlos no se recuperarán los costos de adquisición; 

así como lo enfatiza Bohórquez (2015) diciendo que el deterioro indica que al venderse 

la totalidad del inventario no se lograría recuperar el costo del mismo. 
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Cuadro 2. Registro contable del deterioro 

Empresa Comercializadora de Productos Tecnológicos 

DIARIO GENERAL 

FECHA 
CÓDIGO DETALLE DEBE HABER 

31/12/2018 
52022302 Pérdida por deterioro de 

inventarios 

15.000,00  

 
1010313      Deterioro acumulado de 

inventarios 

 15.000,00 

 
 P/R. Pérdida por el deterioro de los 

inventarios por obsolescencia. 

  

Elaborado por: El autor. 

Para el registro contable del deterioro por obsolescencia de los inventarios, se utilizan las 

cuentas “Pérdida por deterioro de inventarios” (cuenta de gastos) y “Deterioro acumulado 

de inventarios” (cuenta correctora). Tal registro permite que la empresa proporcione a los 

inversionistas y demás usuarios de los estados financieros información confiable, útil y 

oportuna. 

Contradictoriamente a este hecho la Ley de Régimen Tributario Interno (norma tributaria) 

establece mediante su REGLAMENTO PARA APLICACIÓN LEY DE RÉGIMEN 

TRIBUTARIO INTERNO, en el primer numeral del artículo innumerado denominado 

Impuestos diferidos, que este gasto no será deducible para el cálculo del impuesto a la 

renta hasta que se realice la venta del inventario que ha sufrido el deterioro. Por lo tanto, 

el valor de la pérdida por deterioro ($ 15.000,00) deberá ser sumada en la conciliación 

tributaria del periodo 2018, además se debe considerar esta pérdida como un gasto no 

deducible, pero con la posibilidad de poder deducirlo cuando se cumplan las condiciones 

establecidas por la ley tributaria. Dicho esto, la pérdida por deterioro de $ 15.000,00 se 

constituye como un incremento a la base imponible, al momento de realizar la respectiva 

conciliación tributaria del periodo 2018 en el formulario 101, el cual está destinado para 

la declaración del impuesto a la renta y presentación de estados financieros para el cálculo 

del impuesto a la renta, así: 

 



 

19 
 

Cuadro 3. Incremento de la base imponible por el valor de deterioro 

Empresa Comercializadora de Productos Tecnológicos 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2018 

Expresado en dólares de los Estados Unidos de América 

Ingresos   

               

800.000,00  

Costos   

               

480.000,00  

Gastos   

               

135.000,00  

Gastos administrativos 120.000,00   

Gastos por deterioro por VNR 

                 

15.000,00    

Ganancia contable   

               

185.000,00  

CONCILIACIÓN TRIBUTARIA 

(-) 15% Participación de trabajadores   

                 

27.750,00  

(+) Deterioro por VNR de inventarios   

                 

15.000,00  

Base Imponible Impuesto a la renta   

               

172.250,00  

Impuesto a la renta causado   
                 

43.062,50 

Elaborado por: El autor. 

2.2.2 Segundo paso: Identificación del impuesto diferido. Se debe aplicar el método del 

pasivo basado en el balance a la cuenta “Inventarios”. Entonces, comparando el saldo en 

libros ($65.000) y la respectiva base fiscal ($80.000), se obtiene como resultado una 

diferencia temporaria deducible de $15.000. Dicho en otras palabras, la empresa deberá 

registrar un activo por impuestos diferidos. Dicho activo tendrá el valor resultante de la 

multiplicación de la diferencia temporaria ($ 15.000,00) por el porcentaje actual del 

impuesto a la renta 25%, resultando así: 

Cuadro 4. Cálculo según el método del pasivo basado en el balance 

Saldo en Libros Base Fiscal Diferencia 

Temporaria 

Impuesto 

Diferido 

65.000,00 80.000,00 15.000,00 3.750,00 

Elaborado por: El autor. 
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Cuadro 5. Registro contable del Activo por impuesto diferido 

Empresa Comercializadora de Productos Tecnológicos 

DIARIO GENERAL 

FECHA CÓDIGO DETALLE DEBE HABER 

31/12/2018 10205 Activo por impuestos diferidos 3.750,00  

 520227      Impuesto a la renta  3.750,00 

  P/R. Activo por impuestos 

diferidos por deterioro de 

inventarios 

  

Elaborado por: El autor. 

La cuenta “Activo por impuestos diferidos” incorpora el derecho que adquirió el 

contribuyente para recuperar el valor de $ 3.750,00, puesto que la normativa tributaria lo 

permitirá cuando la empresa venda todo el inventario que ha sufrido el deterioro. Esta 

recuperación se dará mediante la conciliación tributaria contenida en el formulario 101 

en los próximos ejercicios fiscales. Mientras tanto que la cuenta “Impuesto a la renta” 

representa la obligación adquirida de pagar dicho valor en la declaración del impuesto a 

la renta del periodo actual, además esta cuenta aparecerá en el estado de resultados 

conteniendo el valor de $ 3.750,00, más los impuestos generados por las obligaciones 

fiscales actuales. 

2.2.3 Tercer paso: Registro contable de la venta del inventario con su respectivo 

deterioro. El 5 de agosto de 2019, en el transcurso normal de sus actividades ordinarias 

la empresa realiza la venta total del inventario deteriorado por un valor de $ 65.000,00. A 

continuación, se detalla el tratamiento contable para el periodo 2018: 

Cuadro 6. Registro contable de la venta del inventario 

Empresa Comercializadora de Productos Tecnológicos 

DIARIO GENERAL 

FECHA CÓDIGO DETALLE DEBE HABER 

05/08/2019 10101 Efectivo y Equivalentes 65.000,00  

 410101      Ventas  65.000,00 

  P/R. Ingreso por venta de 

inventario con deterioro 

  

Elaborado por: El autor. 
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Cuadro 7. Registro contable para la baja del inventario 

Empresa Comercializadora de Productos Tecnológicos 

DIARIO GENERAL 

FECHA CÓDIGO DETALLE DEBE HABER 

05/08/2019 510104 Costo de Venta 65.000,00  

 1010313 Deterioro acumulado de 

inventarios 

15.000,00  

 1010306      Inventarios  80.000,00 

  P/R. baja de inventario con 

deterioro. 

  

Elaborado por: El autor. 

Se puede observar que el asiento contable dónde se registra la venta del inventario 

deteriorado, incrementa la cuenta “Efectivo y Equivalentes” por un valor de $65.000,00, 

así como también en la cuenta acreedora “Ventas” por el mismo valor. Otro asiento 

derivado de la venta es el correspondiente a la disminución de la cuenta “Inventarios”, 

donde se contrasta con “Costo de Venta” y “Deterioro acumulado de inventarios”. 

2.2.4 Cuarto paso: Utilización del activo por impuestos diferidos. La venta del inventario 

con deterioro habilita la deducción de los $15.000,00 al momento de calcular el impuesto 

a la renta, en otras palabras, el contribuyente puede hacer uso de la cuenta “Activo por 

impuestos diferidos” en la declaración del impuesto a la renta. 

Cuadro 8. Recuperación del activo por impuesto diferido 

Empresa Comercializadora de Productos Tecnológicos 

DIARIO GENERAL 

FECHA CÓDIGO DETALLE DEBE HABER 

31/12/2019 520227 Impuesto a la renta 3.750,00  

 10205      Activo por impuesto 

diferido 

 3.750,00 

  P/R. Recuperación de activo 

por impuestos diferidos. 

  

Elaborado por: El autor. 
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El siguiente paso es la deducción fiscal en la conciliación tributaria, la cual quedaría de 

la siguiente manera: 

Cuadro 9. Disminución de la base imponible por el valor de deterioro 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas - Formulario 101 

La deducción de la pérdida por deterioro disminuye la base imponible para el periodo 

2019, resultando en un ahorro de $3.750,00 en el pago del impuesto a la renta de dicho 

periodo. De esta manera se reversa la “Diferencia temporaria” y el “Activo por impuesto 

diferido”. 

Esta es la forma correcta de cómo tratar contablemente y tributariamente las diferencias 

temporarias resultantes por deterioros de inventarios, además de cómo se deben utilizar 

los impuestos diferidos en la declaración de impuesto a la renta. 
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3. 3. CONCLUSIONES 

A lo largo del desarrollo de la presente investigación y del ejercicio práctico planteado se 

pudo evidenciar claramente cómo es posible combinar la Norma Internacional de 

Contabilidad 12: Impuesto a las Ganancias y la Ley de Régimen Tributario Interno, lo 

cual facilita el cumplimiento tanto en lo contable como en lo tributario, a pesar de que 

estas leyes tienen finalidades distintas. Cabe recalcar que esto no generará perjuicios 

económicos hacia las empresas o al estado. Este trabajo además permitió detectar 

diferencias temporarias, realizar el cálculo de los impuestos diferidos y al mismo tiempo 

vía formulario demostrar cómo se pueden registrar los mismos. Todo gracias a la 

conciliación tributaria, puesto que permite la generación o reversión de las diferencias 

temporarias suscitadas, facilitando la contabilización de los impuestos diferidos, para dar 

el tratamiento idóneo tanto a los efectos actuales como a los futuros que estos generen. 

La aplicación correcta tanto de las NIIF como de la LRTI fortalecen la calidad de la 

información financiera suministrada por las empresas, además de garantizar el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias.  
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ANEXO A 

Conciliación tributaria del periodo 2018 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas - Formulario 101 

 

 

 

 

UTILIDAD DEL EJERCICIO                                                                                         801 =

802 =

094 - 095 +

096 + 097 -

098 =

803 -

804 -

805 -

806 +

807 +

808 +

809 +

810 -

811 +

812 -

813 +

814 + 815 -

816 + 817 -

818 + 819 -

820 + 821 -

822 + 823 -

824 - 825 +

826 + 827 -

828 - 829 +

830 + 831 -

833 -

834  + / - 835  + / -

UTILIDAD GRAVABLE 836 =

PÉRDIDA SUJETA A AMORTIZACIÓN EN PERÍODOS SIGUIENTES 837 =

838

839

840

 ¿CONTRIBUYENTE DECLARANTE ES ADMINISTRADOR U OPERADOR DE ZEDE? 841

842 843

844 845

UTILIDAD A REINVERTIR Y CAPITALIZAR (Sujeta legalmente a reducción de la tarifa) 846 847

SALDO UTILIDAD GRAVABLE 848 849

850 =

27.750,00      

172.250,00    

TOTAL IMPUESTO CAUSADO 43.062,50      

APLICABLE A TERRITORIO ZEDE
APLICABLE A TERRITORIO 

FUERA DE ZEDE
INFORMACIÓN RELACIONADA POR 

RESULTADOS OBTENIDOS DENTRO Y 

FUERA DE ZEDES

UTILIDAD GRAVABLE

PÉRDIDA SUJETA A AMORTIZACIÓN EN PERÍODOS SIGUIENTES

172.250,00    

INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL 

DEBER DE INFORMAR LA COMPOSICIÓN 

SOCIETARIA A LA ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA

(ANEXO DE ACCIONISTAS - APS)

¿CUMPLE EL DEBER DE INFORMAR SOBRE LA COMPOSICIÓN SOCIETARIA DENTRO DE LOS PLAZOS 

ESTABLECIDOS?

PORCENTAJE DE LA COMPOSICIÓN SOCIETARIA NO INFORMADA (dentro de los plazos establecidos)

PORCENTAJE DE LA COMPOSICIÓN SOCIETARIA CORRESPONDIENTE A PARAÍSOS FISCALES AL 31 DE 

DICIEMBRE DEL EJERCICIO DECLARADO QUE SÍ HA SIDO INFORMADA

AMORTIZACIÓN PÉRDIDAS TRIBUTARIAS DE AÑOS ANTERIORES 

POR OTRAS DIFERENCIAS TEMPORARIAS

POR MEDICIONES DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

POR MEDICIONES DE ACTIVOS 

BIOLÓGICOS AL VALOR RAZONABLE 

MENOS COSTOS DE VENTA

INGRESOS 

PÉRDIDAS, COSTOS Y GASTOS 

POR PROVISIONES (DIFERENTES DE CUENTAS INCOBRABLES, DESMANTELAMIENTO, DESAHUCIO Y JUBILACIÓN 

PATRONAL)

POR CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

POR COSTOS ESTIMADOS DE DESMANTELAMIENTO

POR DETERIOROS DEL VALOR DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

GENERACIÓN REVERSIÓN

POR VALOR NETO REALIZABLE DE INVENTARIOS 15.000,00      

POR PÉRDIDAS ESPERADAS EN CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

(+) PARTICIPACIÓN TRABAJADORES ATRIBUIBLE A INGRESOS EXENTOS Y NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA             

Fórmula {(804*15%) +  [ (805-808)*15% ]}

(-) DEDUCCIONES ADICIONALES (INCLUYE INCENTIVOS DE LA LEY DE SOLIDARIDAD)

(+) AJUSTE POR PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

(-) INGRESOS SUJETOS A IMPUESTO A LA RENTA ÚNICO

(+) COSTOS Y GASTOS DEDUCIBLES INCURRIDOS PARA GENERAR INGRESOS SUJETOS A IMPUESTO A LA RENTA ÚNICO

GENERACIÓN / REVERSIÓN DE DIFERENCIAS TEMPORARIAS (IMPUESTOS DIFERIDOS)

(-) PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES

(-) DIVIDENDOS EXENTOS  Y EFECTOS POR MÉTODO DE PARTICIPACIÓN ( Valor patrimonial proporcional)          (campos 6024+6026+6132)

(-) OTRAS RENTAS EXENTAS  E INGRESOS NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES LOCALES

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES DEL EXTERIOR

(+) GASTOS INCURRIDOS PARA GENERAR INGRESOS EXENTOS Y GASTOS ATRIBUIDOS A INGRESOS NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA

PERDIDAS, COSTOS Y GASTOS POR MEDICIONES DE ACTIVOS BIOLÓGICOS AL VALOR RAZONABLE MENOS 

COSTOS DE VENTA

BASE DE CÁLCULO DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 185.000,00    

DIFERENCIAS PERMANENTES

CÁLCULO DE BASE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES

GENERACIÓN REVERSIÓN

INGRESOS POR MEDICIONES DE ACTIVOS BIOLÓGICOS AL VALOR RAZONABLE MENOS COSTOS DE VENTA

CONCILIACIÓN TRIBUTARIA

185.000,00    

PÉRDIDA DEL EJERCICIO                                                                                         



 

 
 

ANEXO B 

Conciliación tributaria del periodo 2019 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas - Formulario 101 

 

UTILIDAD DEL EJERCICIO                                                                                         801 =

802 =

094 - 095 +

096 + 097 -

098 =

803 -

804 -

805 -

806 +

807 +

808 +

809 +

810 -

811 +

812 -

813 +

814 + 815 -

816 + 817 -

818 + 819 -

820 + 821 -

822 + 823 -

824 - 825 +

826 + 827 -

828 - 829 +

830 + 831 -

833 -

834  + / - 835  + / -

UTILIDAD GRAVABLE 836 =

PÉRDIDA SUJETA A AMORTIZACIÓN EN PERÍODOS SIGUIENTES 837 =

838

839

840

 ¿CONTRIBUYENTE DECLARANTE ES ADMINISTRADOR U OPERADOR DE ZEDE? 841

842 843

844 845

UTILIDAD A REINVERTIR Y CAPITALIZAR (Sujeta legalmente a reducción de la tarifa) 846 847

SALDO UTILIDAD GRAVABLE 848 849

850 =

138.000,00    

TOTAL IMPUESTO CAUSADO 34.500,00      

APLICABLE A TERRITORIO ZEDE
APLICABLE A TERRITORIO 

FUERA DE ZEDE
INFORMACIÓN RELACIONADA POR 

RESULTADOS OBTENIDOS DENTRO Y 

FUERA DE ZEDES

UTILIDAD GRAVABLE

PÉRDIDA SUJETA A AMORTIZACIÓN EN PERÍODOS SIGUIENTES

138.000,00    

INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL 

DEBER DE INFORMAR LA COMPOSICIÓN 

SOCIETARIA A LA ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA

(ANEXO DE ACCIONISTAS - APS)

¿CUMPLE EL DEBER DE INFORMAR SOBRE LA COMPOSICIÓN SOCIETARIA DENTRO DE LOS PLAZOS 

ESTABLECIDOS?

PORCENTAJE DE LA COMPOSICIÓN SOCIETARIA NO INFORMADA (dentro de los plazos establecidos)

PORCENTAJE DE LA COMPOSICIÓN SOCIETARIA CORRESPONDIENTE A PARAÍSOS FISCALES AL 31 DE 

DICIEMBRE DEL EJERCICIO DECLARADO QUE SÍ HA SIDO INFORMADA

AMORTIZACIÓN PÉRDIDAS TRIBUTARIAS DE AÑOS ANTERIORES 

POR OTRAS DIFERENCIAS TEMPORARIAS

POR MEDICIONES DE ACTIVOS 

BIOLÓGICOS AL VALOR RAZONABLE 

MENOS COSTOS DE VENTA

INGRESOS 

PÉRDIDAS, COSTOS Y GASTOS 

POR CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

POR MEDICIONES DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

POR DETERIOROS DEL VALOR DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

POR PROVISIONES (DIFERENTES DE CUENTAS INCOBRABLES, DESMANTELAMIENTO, DESAHUCIO Y JUBILACIÓN 

PATRONAL)

POR PÉRDIDAS ESPERADAS EN CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

POR COSTOS ESTIMADOS DE DESMANTELAMIENTO

GENERACIÓN / REVERSIÓN DE DIFERENCIAS TEMPORARIAS (IMPUESTOS DIFERIDOS)

GENERACIÓN REVERSIÓN

POR VALOR NETO REALIZABLE DE INVENTARIOS 15.000,00      

(+) AJUSTE POR PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

(-) INGRESOS SUJETOS A IMPUESTO A LA RENTA ÚNICO

(+) COSTOS Y GASTOS DEDUCIBLES INCURRIDOS PARA GENERAR INGRESOS SUJETOS A IMPUESTO A LA RENTA ÚNICO

(+) GASTOS INCURRIDOS PARA GENERAR INGRESOS EXENTOS Y GASTOS ATRIBUIDOS A INGRESOS NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA

(+) PARTICIPACIÓN TRABAJADORES ATRIBUIBLE A INGRESOS EXENTOS Y NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA             

Fórmula {(804*15%) +  [ (805-808)*15% ]}

(-) DEDUCCIONES ADICIONALES (INCLUYE INCENTIVOS DE LA LEY DE SOLIDARIDAD)

(-) OTRAS RENTAS EXENTAS  E INGRESOS NO OBJETO DE IMPUESTO A LA RENTA

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES LOCALES

(+) GASTOS NO DEDUCIBLES DEL EXTERIOR

BASE DE CÁLCULO DE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 180.000,00    

DIFERENCIAS PERMANENTES

(-) PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 27.000,00      

(-) DIVIDENDOS EXENTOS  Y EFECTOS POR MÉTODO DE PARTICIPACIÓN ( Valor patrimonial proporcional)          (campos 6024+6026+6132)

INGRESOS POR MEDICIONES DE ACTIVOS BIOLÓGICOS AL VALOR RAZONABLE MENOS COSTOS DE VENTA

PERDIDAS, COSTOS Y GASTOS POR MEDICIONES DE ACTIVOS BIOLÓGICOS AL VALOR RAZONABLE MENOS 

COSTOS DE VENTA

CONCILIACIÓN TRIBUTARIA

180.000,00    

PÉRDIDA DEL EJERCICIO                                                                                         

CÁLCULO DE BASE PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES

GENERACIÓN REVERSIÓN


